
ТАЦРИЗ
ба автореферати рисолаи диссертатсионии Хусанбоев Нодир 

Абдулхамидович тахди унвони «Истилохоти тиббии осори Хомид 
Зохидов» (чанбаи лингвистй) барон дарёфти дарадаи илмии номзади 
илмхои филологи аз руйи ихтисоси 10.02.01 - Забони тодикй. - 25 с.

Дар замони сохибистиклолии Тодикистон омузишу баррасии 
истилохоти забони тодикй ба даврони нави худ ворид гардид. Тавассути 
тахкикоту пажухишхои мухаккикон М.КДсимова, Д.Саймиддинов, 
С.Назарзода, М.Султон, Т.Шокиров, Ш.Хдйитова ва дигарон 
истилохоти сохахои мухталифй илм мавриди хулосабарорй карор 

гирифтанд. Дар заминай пажухишхои мазкур унвонду Н. Хусанбоев низ 
кушидааст, ки дар заминай маводи осори тиббии Хрмиддон Зохидов 

вижагихои сохториву маъноии истилохоти тиббии забони тодикиро ба 
риштаи тахлил гирифтааст.

Сохтори рисолаи диссертатсионии Н. Хусанбоев мураккаб нест ва аз 
мукаддима, се боб, ки фарогири чандин фасл аст ва хул оса фарохам 
омада, яке дигареро такмил додаанд.

Дар мукаддима муаллиф максаду вазифа ва зарурати тахкики 
мавзуъро бо тахлили адабиёти илмй асоснок намуда, максад ва 

вазифахои мухаккик муайян ва масоили матрахшаванда мушаххас 
гардидаанд.

Боби аввал - «Масъалахои назариявию амалии истилохнигорй ва 

хусусиятхои сохтории истилохоти тибби суннатии халди тодик» аз ду 

фаслу хафт зерфасл иборат буда, муаллиф дойр ба омузиши истилохоти 

илмй дар забоншиносии тодик (фасли аввал) сухан намуда, дар 
зерфаслхои он дойр ба манбаъхои осори тиббии Х,омиддон Зохидов, 
сохт ва вижагихои «Канзи шифо»-и Х,омиддон Зохидов ва дар бораи 

лутати тиббии «Хазинаи тибби кадим» ва сохтору хусусиятхои он бахс 
намудааст.

Фасли дуюми боби якум ба омузиши усулхои истилохсозй дар 

«Канзи шифо» ва «Хазинаи тибби цадим»-и Х,омиддон Зохидов ихтисос 

дода шудааст. Дар ин фасл мухаккик истилохоти осори тиббии 
Х,омиддон Зохидовро аз руйи сохтор ба сода, сохта, мураккаб ва ибора- 

истилоххо тасниф намуда, меафзояд, ки: “Дар сохтори истилохоти



тиббии «КШ» ва «ХТК>> роххои зерини калимасози (истилохсозй)-и 

забони тодикй истифода шудаанд: сарфй, нахвию сарфй, лугавию 

нахвй” (с.9)
Боби дуюми рисолаи мавриди такриз «Таснифоти истилохоти 

тиббии «Канзи шифо» ва «Хазинаи тибби кадим аз руйи маъно» унвон 

гирифта, аз ду фаслу ва хашт зерфасл фарохам омадааст. Дар ин боб 
мухакдик истилохоти тиббии осори Хрмиддон Зохдцовро аз дихати 
истифодаи маъно ба навъхои зерин чудо мешаванд: а) истилохоти 

марбут ба номи беморихо; б) истилохоти марбут ба номи давохо; в) 
истилохоти марбут ба номи кайфияту мизочдо; г) истилохоти марбут ба 

номи аъзои инсон; г) истилохоти марбут ба номи рутубатхо ва ахлот; д) 

истилохоти марбут ба роххои табобат; е) истилохоти марбут ба номи 

мавдудоти муфтхур; ё) истилохоти марбут ба вохидхои ченак ва вазн; ж) 
истилохоти марбут ба номи олот ва зарфхо барои табобат ва тайёр 
намудани давохо.

Боби сеюми рисола «Истилохоти тиббии «Канзи шифо» ва «Хазинаи 

тибби кадим» аз цихати баромад» унвон гирифта, аз ду фаслу 

(истилохоти аслй ва истилохоти иктибосй) шаш зерфасл (арабй, юнонй, 
туркй (узбекй), суриёни, хиндй, муарработ) фарохам омадааст. Дар ин 

замина мухаккик ба ин хулоса аст, ки истилохоти иктибосии арабй дар 

«Канзи шифо» серистеъмол буда, бештар барои ифодаи номи беморихо, 
ахлоти бадан, кайфияту мизодхо, номи вохидхои вазн истифода 
гаштаанд.

Дар хулосаи кори мавриди такриз мухимтарин бардоштхои муаллиф 
натидагирй шудаанд.

Ба тарики хулоса метавон гуфт, ки муаллиф дар рохи тахкики 
вижагихои маъноиву сохторйи истилохоти осори тибии Х,омиддон 

Зохидов ба максадхои дарпешгузоштаи худ расидааст.

Маколахои нашрнамудаи унвончу мазмуни рисола ва 
авторефератро ифода менамоянд.

Дар баробари ин дар автореферата диссертатсия бархе норасоихо ба 
назар мерасанд, ки ислохи онхо дар оянда бар манфиати кор хохад буд:
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1. Вожаи дирам чун во\иди ченак маънидод шудааст, вале маълум 

нест, ки он ба шакли холис ба маънои вохдди вазн аст ё худ дар таркиби 

калимаи мураккаб ба ин маънй истиода шудааст.

2. Дар автореферат до-до галатхри услубй (ниг.: с.5, 6), имлой (ниг.: с. 3, 

5) ва китобат (ниг:. с. 3, 4, 7) ба назар мерасанд.

Дар мадмуъ, тахдикрти баанчрмрасонидаи Хусанбоев Нодир Абдулхд- 

мидович тахди унвони «Истилохрти тиббй дар осори Хрмид Зохддов» 

(данбаи лингвиста) мутобик; ба талаботи Комиссияи Олии Аттестатсионии 

назди Президента Чумхурии Тодикистон дар мавриди таълифи рисолахри 

номзадй буда, муаллифи он сазовори сох,иб гардидан ба дарадаи илмии 

номзади илмхри филологй аз руйи ихтисоси 10.02.01. - Забони тодикй 

мебошад.

Мукарриз,

доктори илми филология, 

профессори кафедраи таърихи забои .

ва типологияи факултети филологияи ДМТ

08.12.2023.

Сурога: 734064, Чумхурии Тодикистон,
шадри Душанбе, нохияи Сино,
кучаи Дилкушо, бинои 28/1, худраи 7
Тел.: (+992) 907-79-82-65; E-mail: homidov65@mail.ru

Имзои профессори кафедраи таърихи забои ва типологияи ДМТ,

Тавкиев Э. Ш.

Сурога: 734025, Чумхурии Тодикистон, 
шахри Душанбе, хиёбони Рудакй, 17.
Телефон: (+992-37) 221-62-25; факс: 227-15-10. E-mail: info@tnu.ti 
«#£» декабри 2023.
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